
Edição 1243 – 10 de Junho de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022 PROCESSO Nº 2.120/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CRECHE MARIA FERNANDA DE MORAES MENDES 
APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA E CONSIDERANDO A ANÁLISE TÉCNICA ACOSTADA AOS AUTOS, 
A COMISSÃO DECIDIU QUE A EMPRESA MACOR ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA APRESENTOU MELHOR PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE R$ 3.196.220,25, PORÉM, 
CONSIDERANDO O BENEFÍCIO DA LEI COMPLEMENTAR Nº123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES E A 
DECLARAÇÃO DE ME/EPP APRESENTADA PELA EMPRESA FMC CONSTRUÇÃO EIRELI 
ACOSTADA AOS AUTOS, ABRE-SE O PRAZO LEGAL DE DOIS DIAS ÚTEIS, OBSERVANDO-SE ART 
110 LEI 8.666/93, PARA QUE A MESMA APRESENTE NOVA PROPOSTA. PRAZO DE RECURSO 
TERMOS LEI FEDERAL 8.666/93.  
SÃO SEBASTIÃO, 09 JUNHO DE 2022. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATO DA PRESIDÊNCIA 
Nº. 08/2022 
“Dispõe sobre a licença de vereador”. 
JOSÉ REIS DE JESUS SILVA, Presidente em exercício, da Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere a LOM., a Resolução nº. 004/92 e demais legislações 
pertinentes, 
R E S O L V E : 
1° - Declaro licenciado o Vereador WAGNER TEIXEIRA DE OLIVEIRA, das suas funções de vereador à 
Câmara Municipal de São Sebastião, nos termos do Artigo 11, Inciso llI da LOM, para tratar de assuntos 
particulares, iniciando-se ao primeiro dia (01) do mês de junho de 2022 até o dia trinta  (30) do referido mês. 
2° - Convoca para assumir a cadeira nesta Casa Legislativa, nos termos da letra “c”, parágrafo 1º do art. 15 
da LOM, o suplente THIAGO ALACK DE SOUZA RAMOS. 
3º - O presente ATO entra em vigor conforme determinação judicial do Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo, Comarca de São Sebastião, no dia nove de junho do corrente mês. 
São Sebastião, 09 de junho de 2022. 
José Reis de Jesus Silva 
PRESIDENTE 
Certifico ter publicado o presente no lugar de costume, nesta data. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
IRMANDADE DA SANTA CASA CORAÇÃO DE JESUS 
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO  
REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
PREGÃO PRESENCIAL N.º: 002/2022 - HCSS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 001/2022 
TIPO: MENOR VALOR POR LOTE 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS-HOSPITALARES. 
DATA PARA REALIZAÇÃO: 27/06/2022 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: DEPARTAMENTO DE CONTRATOS, LOCALIZADO NA 
RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, 557, SALA 22 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS) OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JUNHO DE 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO. 
INTERVENTOR. 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 5303/2022 – Pregão Nº 011/2022 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS COM IMPRESSÃO DE 
ESTAMPAS 

INFORMAÇÃO 
Sra. Secretária, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

 
 
 
D.C.N. UNIFORMES  E SERVIÇOS 
EIRELI 
  

 
 
 
R$ 
687.502,00 
  

Seiscentos e oitenta e sete mil quinhentos 
e dois reais  

Data: 02/06/2022 
Cleiton Nogueira dos Reis 
Pregoeiro 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

 
 
 
D.C.N. UNIFORMES  E SERVIÇOS 
EIRELI 
  

 
 
 
R$ 
687.502,00 
  

 
 
 
Seiscentos e oitenta e sete mil quinhentos 
e dois reais  

Data: 02/06/2022  
Marta Regina de Oliveira Braz 
Secretária Municipal de Educação 
Luiz Carlos Biondi 
Secretário Municipal de Administração 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DO RECURSO DA HABILITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 PROCESSO Nº 2.095/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUN.DE CAMBURI 
A COMISSÃO DECIDE QUE DEMONSTRAM-SE INFUNDADAS AS ALEGAÇÕES APRESENTADAS 
PELAS EMPRESAS CONTRARRAZOANTES  CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA E 
CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, NÃO SENDO SUFICIENTES PARA 
PROSPERAR A REFORMA DA DECISÃO NA FASE RECURSO DE HABILITAÇÃO, DECIDINDO-SE 
EM MANTER A  HABILITAÇÃO DA EMPRESA MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A.  
JULGAMENTO DISPONIVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA PREFEITURA EM 
HTTP://WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR/SISTEMAS/LICITA/DETALHES.ASP?DOC=3.2022.8 
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JUNHO DE 2022.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 PROCESSO Nº 2.095/2022  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE CAMBURI.  
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA DIA 14/06/2022 ÀS 11:00 HS, NA 
SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, SITO A AV GDA MOR LOBO VIANA, 427 BL. C SL 
01- CENTRO, A ABERTURA DO ENVELOPE Nº2 PROPOSTA.  
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JUNHO DE 2022. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRÁS – SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
Extrato de Contrato Administrativo 2022FUNDASS004 Processo Administrativo nº 023/2022 

Contratada: JF CONSULTORIA, COMERCIO E SERVIÇOS DO BRASIL LTDA 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de mobiliários para a Casa “Severino 
Ferraz”, Casa do “Patrimônio” e espaços administrados pela Fundass.  
Pregão Presencial: 001/2022 

Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
Data da Assinatura: 31/05/2022 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Jorge Francisco Mosmann 
Couto pela Contratada. 
 
 
 
 
 
Extrato de Contrato Administrativo 2022FUNDASS002 Processo Administrativo nº 023/2022 

Contratada: LITOMAQ OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de mobiliários para a Casa “Severino 
Ferraz”, Casa do “Patrimônio” e espaços administrados pela Fundass.  
Pregão Presencial: 001/2022 

Valor: R$ R$ 376.104,93 (trezentos e setenta e seis mil, cento e quatro reais e noventa e três centavos) 
Data da Assinatura: 31/05/2022 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Augusto Meyer Fontes pela 
Contratada. 
 
 

 
 

 

 
Extrato de Contrato Administrativo 2022FUNDASS003 Processo Administrativo nº 023/2022 

Contratada: M V DOS SANTOS S J DE ALMEIDA EPP 

Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de mobiliários para a Casa “Severino 
Ferraz”, Casa do “Patrimônio” e espaços administrados pela Fundass.  
Pregão Presencial: 001/2022 
Valor: R$ 149.408,50 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta centavos). 
Data da Assinatura: 31/05/2022 

Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Mauro David Rodrigues dos 
Santos pela Contratada. 

 
 
 
 


